ciam, ego sum, nolite timere. Respondens autem Petrus dixit : Domine, si tu es, jube me ad te venire super aquas. At ipse ait : Veni. Et descendens Petrus de navicula ambulabat super aquam, ut veniret ad Jesum. Videns autem ventum validum, timuit; et cum cœpisset mergi clamavit dicens : Domine, salvum me fac. Et continuo Jesus extendens manum apprehendit eum, et ait illi : Modicæ fidei, quare dubitasti? (r) Vo-

dit : Viens. <sup>6</sup> Et Pierre, descendant de la barque, marchait sur l'eau pour venir à Jésus. Mais voyant la violence du vent, il eut peur; et comme il commençait à enfoncer, il cria disant : <sup>7</sup> Seigneur, sauvez-moi. Et aussitôt Jésus, étendant la main, le saisit, et lui dit : Homme de peu de foi, pourquoi as-tu douté? <sup>8</sup> Ils voulurent donc le prendre dans la barque. Et quand il fut monté dans la barque avec eux, le vent cessa; et aussitôt la barque fut à la terre vers laquelle ils allaient.

6. Le caractère particulier de saint Pierre se montre toujours. Animé d'un ardent amour pour son Maître, et plein de foi dans le Fils de Dieu, il exécute avec courage ce qu'il a demandé avec élan. Il vérifie par lui-même que ce n'est pas un fantôme qui est devant lui, mais Jésus-Christ en personne, qui par un acte de sa toute-puissance a rendu solide pour lui le chemin par lequel il court à sa rencontre. Laissons aux hérétiques le plaisir insensé de censurer la demande de Pierre. Pour nous, par cela seul que Jésus-Christ daigne l'exaucer, nous y reconnaissons le pur effet d'une foi héroïque et d'une vive charité; la présomption ni la vanité n'y ont aucune part. Pourquoi l'héroïsme des premiers pas ne dura-t-il pas jusqu'au bout? Si le premier élan de sa foi ne se fût affaibli, il n'eût pas chancelé.

7. Il recourt à la prière et se raffermi aussitôt. Le Seigneur avait permis qu'il chancelât un moment, pour lui apprendre par quoi toute vertu véritable est produite, et combien la force humaine mérite peu qu'on s'y fie, même après qu'elle est devenue capable des plus grandes merveilles et des actes les plus héroïques.

8. Jésus enchaîne les miracles aux miracles. Pour complaire à ses Apôtres, il monte avec Pierre dans la barque, et non-seulement la mer est aussitôt apaisée, la tempête calmée; mais la barque vient aborder à l'instant au but de leur voyage : *Et statim navis fuit ad terram in quam ibant.*

<sup>9</sup> Or ceux qui étaient dans la luerunt ergo accipere eum  
 barque vinrent l'adorer, disant : in navim ; (s) et ascendit s. Mc. VI. 11.  
 Vous êtes en vérité le Fils de ad illos in navim ; et cessa-  
 Dieu. Et leur stupeur augmen- vit ventus. (t) Et statim na- t. J. VI. 21.  
 tait de plus en plus. <sup>10</sup> Car ils vis fuit ad terram in quam  
 ne comprirent pas au sujet des ibant. (u) Qui autem in na- u. Mt. XIV. 33.  
 pains, parce que leur cœur était vricula erant venerunt et ado-  
 aveuglé. Et quand ils eurent raverunt eum dicentes :  
 traversé la mer, ils arrivèrent Vere Filius Dei es. (x) Et x. Mc. VI. 51-54.  
 au territoire <sup>11</sup> de Génésareth, plus magis stupebant. Non  
 et y abordèrent. Et quand ils enim intellexerunt de pani-  
 furent sortis de la barque, bus ; erat enim cor eorum  
<sup>12</sup> aussitôt les hommes de ce lieu obcæcatum. Et cum trans-